
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

LAMPIRAN  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Lampiran 1. 

Instrumen penelitian 

 

a. Alat Oral Diagnostik 

 
b. Timbangan  

 
 

 

 

 



 

c. Gelas Ukur 

 

Gelas Ukur 600 ml 

 

Gelas ukur 100 untuk 20 ml 

 

d. Alkohol 

 
e. Kapas 

 



 

f. Disclosing 

 
g. Handscoon 

 

 

 

 

 

 

 



 

h. Lembar Pemeriksaan  

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 2. 

Analisis Laboratorium 

 

 

Proses penimbangan daun Jambu 

Biji seberat 50 gr 

 

Pengukuran daun jambu biji 

Dengan panjang 13-15 cm 

Dan lebar 5,6 cm  

 

 

Penambahan Air sebanyak 600 

ml 

 

Perebusan daun jambu biji selama 

30 menit  

 

Hasil air rebusan daun jambu biji 

200 Ml. 



 

Bekas Hasil perebusan daun 

jambu biji. 

 

Pengukuran Daun Salam dengan 

panjang 10-13 cm dan lebar 4-6 

cm. 

 

Proses penimbangan daun salam 

50 gr 

 

Air sebanyak 600 ml untuk 

perebusan 

 

Waktu perebusan selama 30 

menit  



 

sisa perebusan daun salam 

 

Hasil air rebusan daun salam 200 

ml 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 3. 

Analisis Data 

 

Paired Samples Statistics 

 Mean N Std. Deviation Std. Error Mean 

Pair 1 SEBELUM BERKUMUR AIR 

REBUSAN DAUN JAMBU BIJI 

2.369 16 .7382 .1846 

SETELAH BERKUMUR AIR 

REBUSAN DAUN JAMBU BIJI 

1.750 16 .5774 .1443 

 

Paired Samples Correlations 

 N Correlation Sig. 

Pair 1 SEBELUM BERKUMUR AIR 

REBUSAN DAUN JAMBU BIJI & 

SETELAH BERKUMUR AIR REBUSAN 

DAUN JAMBU BIJI 

16 .895 .000 

 

 

Paired Samples Test 

 

Paired Differences t df Sig. (2-tailed) 

Mean 

Std. 

Deviatio

n 

Std. 

Error 

Mean 

95% 

Confidence 

Interval of 

the 

Difference    

Lowe

r 

Uppe

r    

Pair 1 SEBELUM 

BERKUMUR 

AIR 

REBUSAN 

DAUN JAMBU 

BIJI - 

SETELAH 

BERKUMUR 

AIR 

REBUSAN 

DAUN JAMBU 

BIJI 

.6188 .3391 .0848 .4381 .7994 7.300 15 .000 



 

KRITERIA SEBELUM DAUN JAMBU BIJI 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid BAIK 4 25.0 25.0 25.0 

SEDANG 10 62.5 62.5 87.5 

BURUK 2 12.5 12.5 100.0 

Total 16 100.0 100.0  

 

KRITERIA SESUDAH DAUN JAMBU BIJI 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid BAIK 8 50.0 50.0 50.0 

SEDANG 8 50.0 50.0 100.0 

Total 16 100.0 100.0  

 

 

KRITERIA SEBELUM BERKUMUR AIR REBUSAN DAUN SALAM 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid BAIK 4 25.0 25.0 25.0 

SEDANG 12 75.0 75.0 100.0 

Total 16 100.0 100.0  

 

KRITERIA SETELAH BERKUMUR AIR REBUSAN DAUN SALAM 

 Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid BAIK 13 81.3 81.3 81.3 

SEDANG 3 18.8 18.8 100.0 

Total 16 100.0 100.0  

 

Group Statistics 

 KELAS N Mean Std. Deviation Std. Error Mean 

SETELAH BERKUMUR DAUN JAMBU 16 1.750 .5774 .1443 

DAUN SALAM 16 1.263 .5201 .1300 

 

 

 



 

Paired Samples Statistics 

 Mean N Std. Deviation Std. Error Mean 

Pair 1 SEBELUM BERKUMUR AIR 

REBUSAN DAUN SALAM 

2.163 16 .6217 .1554 

SETELAH BERKUMUR AIR 

REBUSAN DAUN SALAM 

1.263 16 .5201 .1300 

 

Paired Samples Correlations 

 N Correlation Sig. 

Pair 1 SEBELUM BERKUMUR AIR 

REBUSAN DAUN SALAM & 

SETELAH BERKUMUR AIR 

REBUSAN DAUN SALAM 

16 .729 .001 

 

 

 

Paired Samples Test 

 

Paired Differences t df 

Sig. (2-

tailed) 

Mean 

Std. 

Deviatio

n 

Std. 

Error 

Mean 

95% Confidence 

Interval of the 

Difference    

Lower Upper    

Pair 1 SEBELUM 

BERKUMUR AIR 

REBUSAN DAUN 

SALAM - 

SETELAH 

BERKUMUR AIR 

REBUSAN DAUN 

SALAM 

.9000 .4305 .1076 .6706 1.1294 8.362 15 .000 

 

 

 

 

 

 

 



Independent Samples Test 

 

Levene's 

Test for 

Equality of 

Variances t-test for Equality of Means 

F Sig. t Df 

Sig. 

(2-

tailed

) 

Mean 

Differ

ence 

Std. 

Error 

Differ

ence 

95% Confidence 

Interval of the 

Difference 

Lower Upper 

SETELAH 

BERKUMUR 

Equal variances 

assumed 

.011 .918 2.509 30 .018 .4875 .1943 .0908 .8842 

Equal variances 

not assumed 
  

2.509 29.67

9 

.018 .4875 .1943 .0906 .8844 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Score Plak Berkumur Air Rebusan Daun Jambu Biji 

 

no nama  usia  

Berkumur air 

rebusan daun jambu 

Biji 

Kriteria  

sebelum sesudah Sebelum Sesudah 

1 

Jerry 

Farelyansyah 10 2 1,7 SEDANG BAIK 

2 Intan Aulia Putri 10 2,8 2,3 SEDANG SEDANG 

3 Devi Ratika 9 1,5 1,3 SEDANG BAIK 

4 Annisa Zahira 10 2,3 1,6 SEDANG BAIK 

5 Gea Valensa 9 2,6 2,1 SEDANG SEDANG 

6 Eva Alsah 10 3,1 2,1 SEDANG SEDANG 

7 Chika Harum 10 4 3,3 BURUK SEDANG 

8 chika amelia 10 2,6 1,8 SEDANG SEDANG 

9 Rio Pratma 10 1,3 1 BAIK BAIK 

10 

Marsyafa Putri 

Azhima 10 1,6 1,2 BAIK BAIK 

11 

Silvie Friska 

Putri 10 2 1,3 SEDANG BAIK 

12 Siti Hernawati 10 2,3 2 SEDANG SEDANG 

13 

Zahra Dwi 

Apriyani 10 3,5 2 BURUK SEDANG 

14 Reza Kurniawan 10 2,2 1,8 SEDANG SEDANG 

15 m riski a 10 2,5 1,5 SEDANG BAIK 

16 Rizal Adetiya 10 1,6 1 BAIK BAIK 

  Rata-rata  2,37 1,73 SEDANG SEDANG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Score Plak Berkumur Air Rebusan Daun Salam 

 

No Nama  Usia  
Jambu Biji Kriteria  

Sebelum Sesudah Sebelum  Sesudah  

1 Alfariji 9 2,2 0,8 SEDANG BAIK 

2 

Muhammad Iqbal 

Maulana 9 1,5 1 BAIK BAIK 

3 Naura Fhika Syarief 9 2 1,2 SEDANG BAIK 

4 Riki Setiawan 9 2,8 2,3 SEDANG SEDANG 

5 Dwita Alinta Putri 10 1,3 1 BAIK BAIK 

6 Zahra Aulia 9 2,5 1,6 SEDANG BAIK 

7 Rama Surya Saputra 9 2,3 1,5 SEDANG BAIK 

8 Eka Raisya Putri  9 0,8 0,2 BAIK BAIK 

9 Dzakira Tara Putri 9 2 1,8 SEDANG SEDANG 

10 Rapi Padilah 9 2,5 1,8 SEDANG SEDANG 

11 Denis Althaf Diqdaya 10 1,6 0,6 BAIK BAIK 

12 Inaya Iskandar 9 3 1,6 SEDANG BAIK 

13 Tri Adi Saputra 9 3 1,5 SEDANG BAIK 

14 Zulaika April Liani 10 2,5 1,3 SEDANG BAIK 

15 Olivia 9 2 1 SEDANG BAIK 

16 Nesa Mertawati 9 2,6 1 SEDANG BAIK 

  Rata-rata  2,16 1,26 SEDANG BAIK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 4. 

Lembar Persetujuan Responden 

 

 
 

 

 



Lampiran 5. 

Peta Lokasi Penelitian 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 6. 

Rencana Anggaran Biaya 

 

No Alat dan bahan Volume Harga Total 

2 Dislosing 2 Botol Rp 20.000 Rp 40.000 

3 Handscoon 1 Kotak Rp 100.000 Rp 100.000 

4 Pipet tetes 

disclosing 

1 pack Rp 30.000 Rp 30.000 

5 Gelas kumur  2 pcs Rp 15.000 Rp 30.000 

6 Lembar 

pemeriksaan  

40 Lembar Rp 200 Rp 8.000 

7 Lembar infor 

consent 

40 Lembar Rp 200 Rp 8.000 

8 Gelas ukur 1  Rp 20.000 Rp 20.000 

9 Daun salam    

10 Daun jambu biji    

11 Set alat tulis  3 pcs Rp 10.000 Rp 30.000 

12 Kapas 1 pack Rp 10.000 Rp 10.000 

13 Alcohol 1 Botol  Rp 25.000 Rp 25.000 

15 Masker 1 Pcs Rp 10.000 Rp 10.000 

16 Pasta gigi 40 Biji Rp 3.000 Rp 120.000 

17 Sikat gigi 4 kotak Rp 20.000 Rp 80.000 

Total Harga Rp 511.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 7. 

Surat Keterangan Penelitian 

 

 



 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 



 



 

 

 



 

 

 

 

 



Lampiran 8. 

Dokumentasi Penelitian 

 

 

Memberikan disclosing sebelum 

dan sesudah berkumur untuk 

mengukur score plak 

 

Memeriksa plak gigi pada anak 

 

Pengukuran 20 ml untuk per 

orang  



 

Air rebusan daun salam untuk 

berkumur 

 

Kegiatan berkumur dengan air 

rebusan daun salam selama 30 

detik 

 

Pengukuran kembali score plak 

gigi setelah berkumur  



 

Pengukuran score plak gigi 

sebelum berkumur air rebusan 

daun jambu biji 

 

Memberikan disclosing sebelum 

pengukuran plak sebelum 

berkumur dan setelah bekumur 

air rebusan daun jambu biji 

 

Mengukur 20 ml air rebusan 

daun jambu biji  



 

Air rebusan daun jambu biji 

untuk berkumur 

 

Kegiatan berkumur air rebusan 

daun jambu biji selama 30 detik 

 

Mengukur kembali score plak 

setelah berkumur air rebusan 

daun jambu biji 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 9. 

Daftar Nama Anak Kelas III-IV  Sd Negeri 2 Airkubang 

Tahun Pelajaran 2022/2023 

         

KELAS 3        

No Nama NIPD JK NISN Tempat Lahir Tanggal Lahir NIK Rombel Saat Ini 

1 ALFARIJI 2245 L 0133699178 PRINGSEWU 2013-06-08 1806260806130002 Kelas III 

2 Aprido Andiawan 2244 L 0125382235 Waspada 2012-04-18 1806261804120002 Kelas III 

3 DENIS ALTHAF DIQDAYA 2269 L 0188319069 JAKARTA 2013-04-29 1806262904130001 Kelas III 

4 DWI ALINTA PUTRI 2270 P 0132071625 NGANJUK 2013-12-07 3518174712130003 Kelas III 

5 DWITA CHARDINA PUTRI 2271 P 0137817835 AIR KUBANG 2013-10-05 1806264510130002 Kelas III 

6 DZAKIRA TARA PUTRI 2272 P 0138627846 TEKAD 2013-12-19 1806265912130002 Kelas III 

7 EKA RAISYA PUTRI 2273 P 0132012052 AIR KUBANG 2013-08-08 1806260808130002 Kelas III 

8 FIRDA AGISTA 2252 P 0137825447 WASPADA 2013-05-15 1806265505130001 Kelas III 

9 INAYA ISKANDAR 2275 P 0143948188 TANGGAMUS 2014-05-30 1806047005140001 Kelas III 

10 Muhammad Aliana Pratama 2213 L 0128569648 Waspada 2012-02-09 1806260902120002 Kelas III 

11 MUHAMMAD IQBAL MAULANA 2277 L 0147382217 PRINGSEWU 2014-04-20 1806262004140001 Kelas III 

12 MUHAMMAD ITMAM AL-WAFA 2278 L 0149909127 GISTING 2014-03-14 1806201403140001 Kelas III 

13 Naura Fhika Syarief 2280 P 0144472544 Jakarta 2014-02-07 3175064702141007 Kelas III 

14 NESA MERTAWATI 2281 P 0139313365 AIR KUBANG 2013-09-17 1806265709130001 Kelas III 

15 Rama Surya Saputra 2282 L 0132817119 Waspada 2013-06-30 1806263006130001 Kelas III 

16 RAPI PADILAH 2283 L 0156858419 Waspada 2013-06-25 1806262506130001 Kelas III 

17 REHAN FADILA 2284 L 0141203397 WASPADA 2014-01-22 1806262201140002 Kelas III 

18 REZZA NUR ALIEF 2232 L 0127956179 WASPADA 2012-04-13 1806261304120001 Kelas III 



19 Riki Setiawan 2368 L 0146870700 Ujan Mas 2014-04-11 1609151104140001 Kelas III 

20 SANJAYA 2231 L 0114364082 WASPADA 2011-12-29 1806262912110001 Kelas III 

21 SATRIA ERLANGGA 2286 L 0138180535 AIR KUBANG 2013-09-23 1806262309130001 Kelas III 

22 TRI ADI SAPUTRA 2288 L 0143114421 AIR KUBANG 2014-05-02 1806260205140002 Kelas III 

23 ZAHRA AULIA 2290 P 0143674714 PULAU PANGGUNG 2014-06-16 1806265606140002 Kelas III 

24 ZULAIKA APRIL LIANI 2369 P 0133542399 AIR KUBANG 2013-04-01 1806264104130001 Kelas III 

25 OLIVIA   P   Waspada 30/05/2013   Kelas III 

 

No Nama NIPD JK NISN Tempat Lahir 
Tanggal 

Lahir 
NIK Rombel Saat Ini 

1 ADE ERLANGGA 2208 L 0114869162 WASPADA 2012-01-21 1806262101120001 Kelas IV 

2 ANISA ZAHIRA 2246 P 0124615817 WASPADA 2012-12-08 1806264812120001 Kelas IV 

3 Azzahra Elvareta 2248 P 0137164470 Air Naningan 2013-06-06 1806264606130001 Kelas IV 

4 CATTALEYA SHANE SAYEKTI 2361 P 3136047218 MAKASSAR 2013-01-27 9118016701130001 Kelas IV 

5 CHIKA ADELIA 2249 P 0122975315 SUKA RAME 2012-12-13 1806265312120001 Kelas IV 

6 CHIKA HARUM DANI 2250 P 0125937612 AIR KUBANG 2012-09-09 1806264909120006 Kelas IV 

7 DEVI RATIKA 2359 P 0134405396 TANGGAMUS 2013-07-01 1806264107130009 Kelas IV 

8 Dimas Guntur Priyanto 2251 L 0126797501 Air   Kubang 2012-10-18 1806261810120001 Kelas IV 

9 Eva Alsah 2237 P 0128957893 Waspada 2012-09-07 1806264709120002 Kelas IV 

10 GEA VALENSA 2317 P 0131913110 CITALAKSANA 2013-11-09 1806264911130001 Kelas IV 

11 INTAN AULIA PUTRI 2255 P 0136555986 

SINAR 

SEKAMPUNG 2013-01-16 1806265601130001 Kelas IV 

12 JERRY FARELYANSYAH 2363 L 0125692705 AIR KUBANG 2012-10-05 1806260510120002 Kelas IV 

13 MARSEL ANDIKA 2151 L 0091986011 AIR KUBANG 2009-07-25 1806266507090002 Kelas IV 

14 Marsyafa Putri Azhima 2256 P 0131480660 Tekad 2013-03-09 1806264903130001 Kelas IV 



15 Muhamad Risky Aditya 2258 L 0136636798 Citalaksana 2013-01-13 1806261301130001 Kelas IV 

16 Muhammad Akbar 2257 L 0126349998 Air Kubang 2012-04-18 1806261804120001 Kelas IV 

17 MUHAMMAD FATIR FATH 2316 L 0131622723 TEKAD 2013-01-04 1806260401130002 Kelas IV 

18 NOVEN 2186 L 0117836532 WASPADA 2011-11-11 1806261111110005 Kelas IV 

19 NOVRI YANSAH 2221 L 0117827624 AIR KUBANG 2011-11-21 1806262111110001 Kelas IV 

20 

QOIS AUFA AFNAN NABIL 

FAIZA 2367 L 3120141485 KALI PASIR 2012-08-20 1804232008120001 Kelas IV 

21 REZA KURNIAWAN 2259 L 0125411951 AIR KUBANG 2012-09-16 1806261609120001 Kelas IV 

22 Rio Pratama 2260 L 0121399267 Waspada 2012-11-11 1806261111120001 Kelas IV 

23 RIZAL ADETIYA 2261 L 0132003452 WASPADA 2013-02-14 1806021402130001 Kelas IV 

24 Silvie Friska Putri 2262 P 0123012436 Waspada 2012-11-10 1806265011120001 Kelas IV 

25 Siti Hernawati 2318 P 0131117583 Serang 2013-02-19 3604245902130002 Kelas IV 

26 ZAHRA DWI APRIYANI 2263 P 0133290362 WASPADA 2013-04-09 1806264904130002 Kelas IV 

 

 


